mittere solent materiis; sunt enim ea nihil aliud, quam erronea sibi invicem opposita iudicia, ubi unum peccat in excessu, alterum vero in defectu, id quod breviter lapsus vocare solemus ab uno extremo ad alterum. Uberius haec omnia in dissertatione exposui Historico-Philosophica, de Scylla Eruditorum, [...]”.

In der dazugehörigen Anmerkung heißt es in bezug auf die Disputation: „Habita est Erfurthi A. 1717 [...]”.

¹³ Vgl. Schediasma, S. 222-224: „Tandem vero et quærelis iusti sunt ponendi limites, ne nimio carpenti studio aliorum officiant auribus, qui horum non adeo non sunt sitiens lamentorum. Cum enim nihil nec perfecti nec satis emendati, cui ni non aliquid adhaereat, in hac sit expectandum imperfectione, sufficit, si non ita aperte saltem labamur. Certe durior ejusmodi et inflexibilis animi torvitas pravis aequè haud vacat animi motibus, atque *μισανθρωπov* haud immerito sortiuntur nomen, qui omnia sine intermissione corrugata sugillant fronte, tristesque semper sedent, quasi e Trophonii nuper reversi essent specu; [...]”.

¹⁴ Vgl. Schediasma, S. 219-222: „Contrariis ergo asperam hanc virtutibus abstergamus labem, et cautius ex propositis hisce mercari discamus exemplis; Non enim ad id comparata sunt ista, ut Heracliti inepte eos rideamus more, tanquam humiles mentisque inopes animas, ac de iis, nostram testemur *χαρειακίαν*, censoria solum eos perstringentes severitate, quasi hoc solummodo ad Rei literariae sufficeret emendationem; Sed deterior nostra exinde haurienda est cognitio, cavendumque est, ne et nos aliorum exponamus irrisioni, et talia miseratione committamus digna, siquidem alias vulgatum ad nos spectat proverbium: *ρᾶων μωμείσθαι ἢ μμείσθαι*. Et profecto terrorem quoque aliis isti incutiunt libri, ut eo majori cum cura ab iis sibi caveant vitiiis, probe scientes, quot in eos irrupturi sint censores ac Midae aemuli. Et quis non undabundos tales etiam vereretur Momos, a quibus tantum iis infamiae imminet periculum? sponte ergo ad saniolem redibunt mentem, quibus aliquis honoris et ignominiae adhuc inest sensus, ut hac ratione hosce conciliare sibi possint Catones”.

¹⁵ Anders Mencke, der auf S. 237-265 seiner *Zwey Reden* (s. Anm. 10) die Mathematiker, Astronome, Physiker und Ärzte behandelt.

¹⁶ Schediasma, S. 218-219: „Sed graviora omnino restant incommoda, ab istis Eruditorum originem ducentia vitiiis; Majora nimirum Scientiarum incremento hac ratione obijciuntur impedimenta, dum istis omnes quasi turgent disciplinae, et tantum non penitus sunt repletae, quae si removerentur, praegrandum omnino facere aliquis posset temporis lucrum, inque utilioribus consumere rebus. Sed eheu! nonne maxima aetatis pars in cognoscendis evitandisque iis est terenda? Et quae tandem ipsis superest impendenda disciplinis, nisi parvula quaedam huic haud sufficiens culturae particula? Adeo igitur verum est, facilius longe novas exstrui posse aedes; si ruinosae prius non fuerint diruendae”.

¹⁷ Schediasma, Praefatio,)(4^v-)(5^r: „Rem ipsam tamen, si sanae mentis es, et non ipse barbarae hujus factionis complex, ita se habere invenies, si modo collectos à me in hoc scripto fortuito a me carbone delineato evolves Autores, qui certiolem procul dubio hujus Te facient rei”.

¹⁸ Schediasma, Praefatio,)(5^r: „Sic autem hancce pertexui telam, ut taedium, quod facile quidem ex eo suboriri potuisset, si sola Autorum in medium proferrem nomina, hac abstergere conatus fuerim ratione, quando varia ab Autoris istis

- prolata immiscui exempla, nova insuper ab ipsis praetermissa ac causas quasdam addens speciales, ubi et eas ob memorata scripta ortas vix praetermisi controversias, cum qualicunque de iis, si opus erat iudicio”.
- ¹⁹ Der Stecher konnte nicht ermittelt werden.
- ²⁰ Vgl. Schediasma, Kap. 3, §3, S. 209-211: „Pariter et Christianus Gryphius Schediasma promisit Epistolicum, quo Eruditi mente capti, Melancholici et *ἀυτόχειρες* repraesentantur, quorum exempla ex Historia antiqua praesertim Stoicorum jam tum collegit M. Christoph. Aug. Heumann, in dissertatione, de *ἀυτοχειρία* Philosophorum”.
- ²¹ Schediasma, S. 1: „De Scriptoribus, qui generaliter et particulariter de Vitiis Eruditorum tractarunt”.
- ²² Schediasma, S. 72: „De Scriptoribus, qui specialiter Eruditorum annotarunt Vitiis”.
- ²³ Schediasma, S. 72: „Sectio I. De Vitiis Intellectus”; ebd., S. 134: „Sectio II. De Voluntatis Vitiis”.
- ²⁴ Schediasma, S. 201: „De Incommodis ex hisce propullulantibus Vitiis, deque istorum librorum Usu”.
- ²⁵ Schediasma, S. 2-4: „[...] quorsum referri quoque possunt de praecocibus Eruditibus scripta varia, utpote D. Georg. Henr. Goezii, Joh. Christ. Wolfii, Andreae Bailleti, Sebast. Kortholdi, Davidis Sculteti, Joh. Henrici von Seelen, et Kleffkeri”.
- Vgl. auch die dazugehörigen Anmerkungen, in denen die Titel der einschlägigen Schriften genannt werden.
- ²⁶ Schediasma, S. 6-8: „Qvibus inseri etiam merentur dissertationes [...] D. Goezii et Christiani Wilhelmi Loescheri, de Eruditis opificia primo tractantibus, Hausmanni dissertatio et D. Goezii selecta ex Historia literaria, de Eruditis Rusticis, ejusdem de sutoribus eruditibus, [...]”.
- ²⁷ Schediasma, S. 8: „[...] personati cujusdam Scriptoris, de Eruditis spuriis”.
- ²⁸ Schediasma, S. 16-17: „[...] M. Henrici Bonickii, de *ἀββλοις* seu Eruditibus sine libris dissertatio, [...]”.
- ²⁹ Schediasma, S. 14: „[...] Autoris Observationum Miscellanearum de Eruditis Epitaphia sibimet ipsis ponentibus, [...]”.
- ³⁰ Schediasma, S. 20-23: „M. Isserstadii et Boeckmanni de Nicolais doctis, (von gelehrten Nickeln) etc. Lud. Jacobi, de claris Jacobis; Philippi Labbei, de claris Philippis; Theopili Raynaudi, de claris Theophilis. Id vero negandum non est, vix omnes et singulas has materias hecatombe dignas esse, cum plurima etiam ab ociosioribus praepostera et coacta curiositate non sine pompa et grandiori in scenam producantur, apparatu”.
- ³¹ Schediasma, S. 24: „Horum igitur in praesenti Scriptores in unum colligere fascem libet praecipuos; ubi tamen vix nobis res erit cum iis, qui partium Eruditionis defectus et vanitates monstrarunt; ea solum potius eligentes, quae ad Eruditorum vitia ab ipsis illis originem ducentia spectant; [...]”.
- ³² Schediasma, S. 37: „Taceo permultos adhuc Scriptores Satyricos, qui hic quicquam conferunt, puppim enim ac proram isti hocce suae doctrinae esse volunt argumentum, hominum sugillare vitia, nec levibus ea insectari aculeis; eorum enim notitia sufficienter ex aliis hauriri potest Autoribus, qui multa egregie ornateque

hac in re scripserunt, idcirco hoc supersedere poteram labore, cum ea in parte nullus relictus mihi sit locus”.

³³ Schediasma, Kap. 1, §§ 11-19 und Supplement, § 7.

³⁴ Schediasma, S. 38: „Peculiare autem institutum aggressus est celeberrimus Burcard Gotthelf Struvius, Patronus ac Praeceptor noster omni observantiae cultu venerandus, in dissertatione, de Vitiis Historicorum; [...]”.

Zu Struve (1671-1738) vgl. ADB XXXVI, S. 671-676.

³⁵ Schediasma, S. 46-48: „Neminem autem facile scio, qui Scholasticorum praesertim philosophandi methodum majori perfricaverit sale satyrico, praeter Anonymum quendam, qui id, quod animo sibi conceperat propositum, strenue executus est in quibusdam successu temporis singulatim editis tractatibus, nimirum Gnostologia, Noologia, Fiscologia, Metaphysica, Pnevmatica, Physica, Ethica, Logica et Rhetorica. Acriter is maxime in eos invehit, qui omnem plenis buccis crepant scientiam, et tamen nil nisi inanid proferunt nomina; imo ipsos istorum lacessere manes, ac omne illis jurasse exitium videtur, tam ridicule enim cum iis agit, ac si Orbilius producere vellet, qui ipsis Virgas daret. Qvanquam hisce malo huic medicinam parari nugis ferme desperaverim”.

In der dazugehörigen Anmerkung auf S. 46-47 werden einige Beispiele aufgeführt, die die Merkwürdigkeit der Titel dieser Art von Schriften belegen sollen.

³⁶ Schediasma, S. 73-74: „Ubi tamen bellum a Cartesianis indici mihi vix patiar, praeter universale hominum iudicium incongruum sane operationum mentis examen instituentibus, quo intellectum solummodo pati, voluntatem vero agere sine ulla pronunciant experientia; atque idcirco ordinem semel locatum turbare, multaque audacter immutare procul dubio sibi sument; cum enim istis, qui praejudicatarum vacui sunt opinionum difficulter id persvaserint, quod aliter longe se habere experientiae et examinis proprii ductu deprehendunt, hinc multum etiam abest, quin horum subscribere sententiae, opus sit”.

³⁷ Schediasma, Kap. 2, Sectio 1, § 2. Vgl. ebd., S. 74-75: „Ad intellectum ergo quod attinet, nil magis naturae hominum, prout quidem nunc est, convenit, quam ut diversa erret fluctuetque ratione; hinc etiam eruditos in suis errare scriptis non aliter ac humanum est, quippe et ipsos esse homines, nec sub vate loqui certum quidquod certissimum est; In mare autem immergeremur amplissimum, si omnia de eruditorum erroribus recensere scripta velimus.”

³⁸ Schediasma, S. 80 (Vgl. oben Anm. 12).

³⁹ Schediasma, S. 83: „Similiter et ab erroribus parum differunt praejudicia, ita tamen, ut errorum causas suppedient uberrimas: quippe erronea sunt ista principia, ex quibus deinceps alia iudicia progignuntur falsa”.

⁴⁰ Schediasma, S. 86: „Imprimis vero D. Joh. Christianus id egit Langius, in disert. de praejudiciis, anno superioris Seculi 89. in lucem prolata; [...]”.

Zu Lange (1669-1756) s. ADB XVII, S. 640-641.

⁴¹ Schediasma, S. 87-88: „Sed nimis prolixa foret enumeratio, si Philosophiae quoque Systematicae attingerem Scriptores, Johannem videlicet Lockium, Illustrem Tsrnhausen, Johannem Clericum, Petrum Poiret, Gundlingium, Malebranchium, Antonium le Grand, aliosque, qui vix levi brachio hanc quoque tetigerunt materiam”.

- ⁴² Schediasma, S. 89-94: „Praesertim vero magna hodie Eruditorum pars pestifero illo laborat morbo, quo isti nova ubique crepare, et quae antiquitus dicta sunt, alto spernere supercilio, summoque exponere ludibrio, omnibus annuntur viribus, putantes nimirum, majores nostros talpa caeciores, nos e contra Argo oculatiores esse, omnemque sapientiam nodo ad nos alligatam gordio; de quibus videri clar. Böhmeri, de pruritu innovandi programma, et M. Joh. Jac. Lehmanni dissert., de eo, quod justum est circa novitates, qui hujus rei egregie in ea definit limites. Contrarium vero alii incurrunt vitium, dum Veteres tantum mirantur, et suorum temporum ingenia prorsus contemnunt, utque stupidissimos exhibent Accisias, quasi recentiorum capita cerebro relicta fuerint vacua, antiquorum vero eruditio ac sapientia omnibus absoluta sit numeris, ipsique Scientiarum Patriarchae inconcusse omnia scripserint”.
- ⁴³ Schediasma, Kap. 2, Sectio 1, §§ 7-8. Vgl. auch ebd., S. 101-104: „Qvemadmodum autem variae Retractationum allegari solent causae, sic inter postremas haud est scribendi pruritus. Urget enim quandoque nonnullus gloriae percitos oestro et iudicio valentes infirmo impetus quidam, ut non satis praemeditata in lucem proferant scripta, putantes, opprobrium ipsis fore, si eruditorum commodis sua invidere vellent magnalia, ex quo autem postea oriuntur libri Retractationum et curae secundae. Hinc jure hoc reprehendit ac simul retundit vitium Autor Obs. I. Tom. II. Obs. Halensium, qui non immerito illustris et celeberrimus esse videtur Christianus Thomasius”.
- ⁴⁴ Schediasma, Kap. 2, Sectio 1, § 9. Vgl. auch ebd., S. 105, wo es in einer Anmerkung heißt: „Nec injuriam quoque THEOSOPHIS, imprimis WEIGELIO, BÖHMIO, ARNOLDO, aliisque faciet, qui eos varios conceptus chymicos et astrologicos ad Theologiam non sine damno attulisse dixerit”.
- ⁴⁵ Schediasma, Kap. 2, Sectio 1, § 10. Vgl. ebd., S. 109-114: „Inter omnia vero haud manifestius nossem exemplum, quod quam late praejudicia noxia sua spargant semina, clarius evinceret, quam corruptum eruditorum quorundam sensum, Gallis ideo corruption du gout dictum. [...] Cujus vitii causas studiose investigare tentavit doctissimarum hujus Seculi foeminarum Vertex Anna Dacieria, Tanaquilli Filia, in Tract. des causes de la corruption du gout”.
- Die Schrift von Anne Le Febvre Dacier erschien 1714.
- ⁴⁶ Schediasma, Kap. 2, Sectio 1, § 11, Vgl. ebd., S. 115-118: „Non absimilis quoque huic vitio Eruditorum est Stultitia, qua voce summa nimirum intellectus denotatur imbecillitas, ortum suum ex Voluntatis depravatione trahens; [...] Abderiticum istud sane inter Eruditos quoque dari malum, eleganter Erasmus evincit Roterodamus, in suo, quod in itinere ex Anglia rediens Thomae Moro dicaverat Encomio Moriae, [...]”.
- ⁴⁷ Schediasma, Kap. 2, Sectio 1, § 12.
- ⁴⁸ Schediasma, S. 120-121: „Nondum autem omnium intellectus vitiorum finis est, notarunt enim adhuc alii alia ex ipsis praepiudiciis profluentia vitia, videlicet Pedantismus, qua voce innunt doctrinam fastu, virtute ficta ineptoque iudicio corruptam; [...]”.
- ⁴⁹ Schediasma, S. 121-122, Anm.: „Hinc Paedantismus distingvi facile poterit ab Eruditorum, ut vocari solet, Charlataneria, seu Harlequinismo, is enim vitium solummodo intellectus est, hic autem Voluntatis insuper notat malitiam”.